Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019100700031

31

Nº 194, segunda-feira, 7 de outubro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

CAMPUS OURO PRETO
PORTARIA Nº 304, DE 4 DE OUTUBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO PRETO, nomeado pela Portaria IFMG nº
1.169, de 20/09/2019, publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág. 29, e no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016,
publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG
nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág.
22 e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de
outubro de 2016, Seção 2, pág. 20. resolve:

Art. 1º. Nomear a servidora ANA ELISA COSTA NOVAIS, ocupante do cargo
efetivo Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1721339,
para o cargo de Diretora Geral SUBSTITUTA do IFMG - Campus Ouro Preto, Cargo de
Direção - Código CD-02, nos impedimentos legais do titular, a partir da presente data.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGINATO FERNANDES DOS SANTOS

PORTARIA Nº 305, DE 4 DE OUTUBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO PRETO, nomeado pela Portaria IFMG nº
1.169, de 20/09/2019, publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág. 29, e no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016,
publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG
nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág.
22 e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de
outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, resolve:

Art. 1º. Dispensar o servidor EDIO DA COSTA JUNIOR, ocupante do cargo efetivo
Professor Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1783924, da função de
Coordenador do Curso de Física do IFMG -Campus Ouro Preto, Função Comissionada de
Coordenação de Curso - código FUC-01, a partir da presente data.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGINATO FERNANDES DOS SANTOS

PORTARIA Nº 306, DE 4 DE OUTUBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO PRETO, nomeado pela Portaria IFMG nº
1169, de 20/09/2019, publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág. 29, e no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016,
publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG
nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág.
22 e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de
outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, resolve:

Art. 1º. Designar o servidor LUELLERSON CARLOS FERREIRA, ocupante do cargo
efetivo Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2783277,
para a função de Coordenador do Curso de Física do IFMG -Campus Ouro Preto, Função
Comissionada de Coordenação de Curso - código FUC-01, a partir da presente data.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGINATO FERNANDES DOS SANTOS

PORTARIA Nº 307, DE 4 DE OUTUBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO PRETO, nomeado pela Portaria IFMG nº
1169, de 20/09/2019, publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág. 29, e no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016,
publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG
nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág.
22 e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de
outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, resolve:

Art. 1º. DISPENSAR o servidor LUCAS CARVALHO COELHO, ocupante do cargo
efetivo Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2663556, da
função de Coordenador do Curso Técnico de Mineração do IFMG - Campus Ouro Preto,
Função Comissionada de Coordenação de Curso - código FUC-01, a partir da presente
data.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGINATO FERNANDES DOS SANTOS

PORTARIA Nº 308, DE 4 DE OUTUBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO PRETO, nomeado pela Portaria IFMG nº
1169, de 20/09/2019, publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág. 29, e no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016,
publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG
nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág.
22 e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de
outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, resolve:

Art. 1º. DESIGNAR a servidora ANA MARIA VIEIRA, ocupante do cargo efetivo
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2219191, da função
de Coordenadora do Curso Técnico de Mineração do IFMG - Campus Ouro Preto, Função
Comissionada de Coordenação de Curso - código FUC-01, a partir da presente data.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGINATO FERNANDES DOS SANTOS

CAMPUS SANTA LUZIA
PORTARIA Nº 162, DE 1º DE OUTUBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SANTA LUZIA, nomeado pela Portaria IFMG
nº 1.183, de 23/09/2019, publicada no DOU de 24/09/2019, Seção 2, pág. 21, e no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de
2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela
Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de
2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016,
publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, resolve:

Art. 1º Designar o servidor THIAGO BRUNO VIEIRA MOREIRA, Siape:
1766612, para a função de COORDENADOR DE PLANEJAMENTO - Função Gratificada -

cód. FG-2.
Art. 2º Determinar que esta Portaria seja publicada no Diário Oficial da

União.
Art. 3º Determinar que a Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis

à aplicação da presente Portaria.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WEMERTON LUIS EVANGELISTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

PORTARIA Nº 2.150, DE 4 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.030080/2019-46, resolve:

Art. 1º Contratar, pelo período de 12 (doze) meses, com fundamento no Inciso
IX, Artigo 37 da Constituição Federal e nos termos do Artigo 2º, § 1º, inciso III da Lei nº
8.745/93, RAFAEL CARDOSO ALENCAR, CPF 745.777.192-15, para o cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituto, Área de Atuação: Informática, carga
horária de 40 (quarenta) horas semanais, com lotação no Campus Marabá Industrial deste
Instituto, em decorrência de designação do professor efetivo JACKSON MOREIRA OLIVEIRA,
matrícula SIAPE 2664683, para exercer a função de Diretor Geral do Campus Marabá
Industrial deste Instituto, código CD-02.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA
CONSELHO SUPERIOR

RESOLUÇÃO Nº 180, DE 4 DE OUTUBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial
de 31 de julho de 2019, publicado no D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1,
no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.023719/2019-37, resolve:

Art. 1º Autorizar, ad referendum, no período de 07 a 11 de outubro de 2019,
o afastamento internacional, com ônus limitado para este Instituto, do servidor LUIS
ANDRÉ LUZ BARBAS, matrícula SIAPE 2520077, ocupante do cargo de Professor EBT T ,
lotado no campus Castanhal, para participação no Aquaculture Europe 2019, a ser
realizado pela Sociedade Mundial de Aquicultura, em Berlim/Alemanha.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua assinatura.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

PORTARIAS DE 4 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22-10-2018, publicado no Diário Oficial da
União em 23-10-2018, no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta no
Processo nº 23326.007711.2019-56, resolve:

Nº 2.287 - Art 1° Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) EMMANUEL BENOIT J EA N
BAPTISTE DUPOUY, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus João Pessoa,
durante o período de 08-10-2019 a 11-10-2020, objetivando a realização de Pós-
Doutorado, na área de Microeletrônica, na Université de Limoges - Campus Universitarie
de Brive, a ser realizado na cidade de Brive de La Gaillarde/França, com ônus limitado.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22-10-2018, publicado no Diário Oficial da
União em 23-10-2018, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta no
processo nº 23326.009050.2019-01, de acordo com a Portaria MEC nº 404/09 e o Decreto
nº 1.387/95, resolve:

Nº 2.293 - Art 1° Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) Rosiclea Maria Santos
D Andrea, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula Siape nº 2609593, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus
João Pessoa, durante o período de 18-10-2019 a 27-10-2019, objetivando participar do
Evento Internacional XXI Congreso Mexicano de Botánica - Integrando el Conocimiento de
la Diversidad Vegetal de México, com apresentação de trabalho, a ser realizado na cidade
de Aguascalientes/México, com ônus.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 584, DE 2 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas
pela Portaria nº 740, de 06/06/2018, publicada no DOU de 07/06/2018, e considerando a
portaria MEC n° 1.487, de 27 de novembro de 2017, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país do servidor MIGUEL DA GUIA
ALBURQUERQUE, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula SIAPE n°1687160, em exercício no Campus Rio Grande do IFRS, pelo período de
07/10/2019 a 15/10/2019 (trânsito incluso), com ônus limitado para o IFRS, para para
participação e apresentação de trabalho no IX Encontro da REDE BRASPOR, em Sagres,
Portugal, nos termos do Processo nº 23370.00331/2019-55.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

TATIANA WEBER

PORTARIA N° 589, DE 3 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas
pela Portaria nº 740, de 06/06/2018, resolve:

Art. 1º - Exonerar, a pedido, o servidor XISTO VICTO MEZZACASA, Matrícula
SIAPE n° 1213527, lotado no Campus Bento Gonçalves, a partir de 07/10/2019 do cargo
efetivo de AUXILIAR DE MECÂNICA, código de vaga nº 648860 com fundamento no do art.
34 da Lei 8.112/90.

TATIANA WEBER

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA

PORTARIA Nº 2.224, DE 4 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e considerando o art. 95 da Lei 8.112/90 e
os autos do Processo SEI nº 23243.011391/2019-59, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do País do servidor FABRÍCIO MARINHO LISBÔA,
Siape nº 3004105, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Campus
Ariquemes, para participação no "XXII Congreso Latinoamericano de Ciencia del Suelo" na
cidade de Montevidéu - Uruguai, no período de 05/10/2019 a 13/10/2019, sendo o
afastamento com ônus limitado para a Administração conforme Inciso II do Art. 1º do
Decreto 91.800/95.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-10-07T05:32:24-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial